忻政办函〔2023〕50号

忻州市人民政府办公室

关于调整忻州市黄河干支流耗水指标

细化方案的通知

宁武县、静乐县、神池县、五寨县、岢岚县、河曲县、保德县、偏关县人民政府，市直有关单位：

为进一步强化我市黄河流域各县用水保障，根据各县用水实际情况和经济社会发展用水需求，现就黄河干支流耗水指标调整有关事项通知如下：
一、耗水总量指标

山西省分配我市黄河流域耗水指标1.5亿立方米。其中，黄河干流1.12亿立方米，黄河支流0.38亿立方米（汾河流域0.12亿立方米、其它流域0.26亿立方米）。

二、各县黄河干支流耗水指标

河曲县0.43亿立方米，保德县0.25亿立方米，偏关县0.09亿立方米，神池县0.12亿立方米，五寨县0.13亿立方米，岢岚县0.11亿立方米，宁武县0.21亿立方米，静乐县0.16亿立方米（具体耗水指标见附件）。

三、指标调控

（一）统一调度。本方案是按黄河正常年份水量制定的。为保障特殊年份供水安全，强化河流生态保护，市人民政府根据当年来水预测情况，按照“丰增枯减”的原则，结合实际取用水情况，对现状用水矛盾突出的河流或河段，根据不同水情，对各县黄河干支流年度用水计划及生态用水进行统一调度管理，实施动态调控。

（二）总量控制。本方案是以供水工程布局、现状用水情况为基础进行的水量分配，只分配各县耗水指标，不明确至工程。各县在满足全市宏观供水格局的前提下，可根据水资源可利用量、供用水实际、取水许可办理及工程建设情况，经市人民政府批准后，在总量控制范围内调剂使用。
（三）适时调整。在本方案执行过程中，市人民政府可根据各县用水实际或中期评估结果对我市黄河干支流耗水指标情况进行适当调整，适时调整各县指标。

《忻州市人民政府办公室关于印发忻州市黄河干支流耗水指标细化方案的通知》（忻政办函〔2022〕64号）同时废止。

    附件：忻州市黄河干支流耗水指标细化结果

                      忻州市人民政府办公室
                      2023年7月20日
（此件公开发布）

附件：
忻州市黄河干支流耗水指标细化结果

   单位：亿立方米
	县
	耗水指标
	黄河干流
	黄河支流

	汾河
	其它

	河曲县
	0.43
	0.37

	0.06

	保德县
	0.25
	0.13

	0.12

	偏关县
	0.09
	0.07

	0.02

	神池县
	0.12
	0.10

	0.02

	五寨县
	0.13
	0.10

	0.03

	岢岚县
	0.11
	0.10

	0.01

	宁武县
	0.21
	0.15
	0.06
	0

	静乐县
	0.16
	0.10
	0.06
	0

	预留市控指标
	0
	0
	0
	0

	合计
	1.5
	1.12
	0.12
	0.26

[image: image1.jpg]

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级法
院，市检察院。
忻州市人民政府办公室                     2023年7月20日印发

                                                   共印60份
- 2 -
- 3 -